
 1

DELIBERAZIONE 1 APRILE 2016  
150/2016/A 
 
ADESIONE DELL ’AUTORITÀ PER L ’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 

ALL ’ACCORDO QUADRO STIPULATO DALLA SOCIETÀ CONSIP S .P.A. PER I SERVIZI DI 

GESTIONE INTEGRATA DELLE TRASFERTE DI LAVORO E CONSEGUENTE INDIZIONE  DEL 

CONFRONTO COMPETITIVO TRA I FORNITORI FIRMATARI DELL ’ACCORDO QUADRO 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 1 aprile 2016 
 
VISTI : 
 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: 
Codice dei contratti); 

• il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” (di seguito: 
Regolamento di attuazione); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 
dicembre 2016; 

• l’Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi di gestione integrata delle 
trasferte di lavoro del personale delle pubbliche amministrazioni - CIG 
5463572A3C - stipulato dalla Consip S.p.a. e denominato “Servizi di gestione 
integrata delle trasferte di lavoro - Edizione 2”; 

• la nota interna del 4 marzo 2016, predisposta dalla Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità; 

• la nota interna dell’11 marzo 2016, predisposta dall’Unità Gare e Contratti della 
Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• il documento “Richiesta di Offerta e relativi allegati”, predisposto dagli Uffici 
dell’Autorità (Allegato A). 

 
CONSIDERATO CHE : 
 

• all’attualità è in essere, presso l’Autorità, un contratto per l’esecuzione del 
servizio di prenotazione e rilascio dei titoli di viaggio (aerei, ferroviari, 



 2

automobilistici, marittimi) dei servizi alberghieri e del servizio di prenotazione 
auto in noleggio e di altri servizi di agenzia, in favore del personale dell’Autorità 
e di tutti i soggetti esterni i cui costi sono comunque a carico della stessa 
Autorità, inviati in missione o in viaggio di servizio sia in Italia che all’estero; 

• il predetto contratto verrà a scadenza il prossimo 18 aprile 2016. 
 

CONSIDERATO , ALTRESÌ , CHE: 
 
• la Consip S.p.a. - società pubblica istituita dal Ministero del Tesoro, del Bilancio 

e della Programmazione Economica - è stata individuata quale struttura di 
servizio per gli acquisti di beni e servizi per le Pubbliche Amministrazioni, al 
fine di dare attuazione al “ Programma per la razionalizzazione degli Acquisti” 
della Pubblica Amministrazione, con l'obiettivo di ottimizzare gli acquisti 
pubblici di beni e servizi e contribuire, con la sua attività, allo sviluppo di 
modelli di approvvigionamento basati su processi e tecnologie innovative; 

• la medesima Consip S.p.a. ha in essere un Accordo Quadro, denominato 
“Servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro - Edizione 2”, avente ad 
oggetto lo svolgimento di servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro 
del personale delle pubbliche amministrazioni (di seguito: “Accordo Quadro 
Trasferte”); 

• le Amministrazioni pubbliche interessate al servizio in argomento possono 
aderire all’Accordo Quadro Trasferte promuovendo un confronto competitivo tra 
i quattro fornitori (Cisalpina Tours S.p.a., Carlson Wagonlit Italia S.r.l., Seneca 
S.p.a., Uvet American Express Corporate Travel S.p.a.) selezionati mediante 
procedura ad evidenza pubblica e con i quali Consip S.p.a. ha sottoscritto il 
citato Accordo; 

• all’esito del confronto competitivo di cui al precedente alinea, verrà selezionata 
la società con la quale le Amministrazioni stipuleranno un appalto specifico per 
la prestazione dei propri servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro. 

 
CONSIDERATO , INOLTRE , CHE: 

 
• la Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, giusta propria nota interna 

del 4 marzo 2016, ha: 
- manifestato l’intenzione di continuare ad avvalersi del supporto di un 

qualificato soggetto esterno per la prestazione dei servizi di gestione 
integrata delle trasferte di lavoro del personale dell’Autorità, al fine di 
garantire la continuità dei servizi in funzione delle esigenze manifestate dalla 
struttura organizzativa dell’Autorità; 

- manifestato l’opportunità di aderire all’Accordo Quadro Trasferte, con 
conseguente indizione del confronto competitivo tra i quattro fornitori 
sottoscrittori del medesimo Accordo Quadro Trasferte, al fine di addivenire 
all’individuazione del soggetto con il quale l’Autorità possa stipulare 



 3

l’appalto specifico (di seguito: Appalto Specifico) per la prestazione dei 
servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro; 

- previsto una durata dell’Appalto Specifico in complessivi 36 (trentasei) mesi 
dalla data di stipula dell’Appalto Specifico; 

- stabilito che i servizi, oggetto dell’Appalto Specifico, comprendano - oltre ai 
“Servizi Base” previsti al capitolo 6.1 del Capitolato tecnico - anche i 
seguenti “Servizi Opzionali” di cui al capitolo 6.2 del Capitolato tecnico: (i) 
SO1 - Servizi di supporto al processo di Travel Management; (ii) SO3 - Self 
Booking Tool; (iii) SO4 - Servizio di gestione della mobilità; 

- stimato, in complessive 18.000, il fabbisogno massimo di transazioni per 
l’intera durata contrattuale (36 mesi), raggiunto il quale l’Autorità non potrà 
richiedere al fornitore ulteriori transazioni; 

- stimato - in via presuntiva e non vincolante per l’Autorità - in complessivi 
324.468,00 euro (oltre I.V.A.) il valore massimo dell’Appalto Specifico, 
calcolato per tutta la sua durata complessiva; 

- richiesto - al fine di garantire la continuità delle prestazioni attualmente rese 
nelle more dello svolgimento del confronto competitivo - l’eventuale stipula 
di una proroga tecnica del contratto in essere nella misura strettamente 
necessaria alla conclusione del confronto competitivo, ovvero fino alla 
effettiva stipula dell’Appalto Specifico. 

 
CONSIDERATO , INFINE , CHE: 
 

• all’attualità, la disciplina per la stipula di contratti pubblici è contenuta nel 
Codice dei contratti e nel relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione; 

• giusta nota interna dell’11 marzo 2016, predisposta dall’Unità Gare e Contratti 
della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, risulta che: 
- l’art. 59 del Codice dei contratti prevede la possibilità, per le stazioni 

appaltanti, di concludere accordi quadro; 
- in adempimento della suddetta previsione, Consip S.p.a. ha stipulato 

l’Accordo Quadro Trasferte con quattro fornitori: Cisalpina Tours S.p.a., 
Carlson Wagonlit Italia S.r.l., Seneca S.p.a. e Uvet American Express 
Corporate Travel S.p.a., selezionati in esito alla fase ad evidenza pubblica; 

- trattandosi in particolare di un accordo quadro, ai sensi del comma 8, del 
citato art. 59 del Codice dei contratti, i relativi appalti specifici possono 
essere affidati solo a seguito di successivo confronto competitivo tra i 
quattro fornitori che hanno stipulato il medesimo Accordo Quadro; 

• l’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, 
in conseguenza di quanto riscontrato nei precedenti alinea, ha predisposto - con 
la collaborazione della Direzione Affari Generali e Contratti dell’Autorità e sulla 
base della modulistica e delle indicazioni fornite dalla stessa Consip S.p.a. - la 
documentazione necessaria per lo svolgimento, tramite il sistema informatico 
messo a disposizione da Consip S.p.a. mediante la piattaforma telematica 



 4

www.acquistinretepa.it, del confronto competitivo tra i quattro fornitori che 
hanno sottoscritto l’Accordo Quadro Trasferte 

• l’Appalto Specifico verrà aggiudicato in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 81, comma 1 e 83 del 
Codice dei contratti, da valutarsi secondo termini e modalità riportati nella 
documentazione di gara; 

• l’art. 10, comma 1, del Codice dei contratti prevede che per ogni singolo 
intervento da realizzarsi mediante appalto pubblico, le amministrazioni 
aggiudicatrici nominino, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., un 
Responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione del contratto oggetto della procedura di gara. 

 
RITENUTO CHE : 
 

• sia condivisibile quanto riportato nella nota interna dell’11 marzo 2016, 
predisposta dall’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità; 

• sia necessario garantire la continuità della prestazione dei servizi di gestione 
integrata delle trasferte di lavoro del personale dell’Autorità; 

• il raggiungimento degli obiettivi, di cui al precedente alinea, possa determinarsi 
mediante l’adesione all’Accordo Quadro Trasferte attivato dalla società Consip 
S.p.a. con i quattro fornitori Cisaplina Tours S.p.a., Carlson Wagonlit Italia 
S.r.l., Seneca S.p.A. e Uvet American Express Corporate Travel S.p.A. firmatari 
del suddetto Accordo Quadro; 

• sia necessario indire - tramite il sistema informatico messo a disposizione da 
Consip S.p.a. mediante la piattaforma telematica www.acquistinretepa.it  e nei 
termini qualitativi e quantitativi manifestati dalla Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità - il confronto competitivo tra i suddetti quattro fornitori nei 
termini di cui agli atti di gara; 

• sia opportuno prevedere, per ragioni di continuità dell’azione amministrativa che 
si pone in essere, una durata del servizio in complessivi 36 (trentasei) mesi dalla 
data di stipula dell’Appalto Specifico; 

• il Responsabile del procedimento, in considerazione dell’organizzazione interna 
dell’Autorità, possa essere individuato nella persona dell’ing. Alberto Grossi, 
nella sua qualità di Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità 

 
DELIBERA 

 
 
1. di aderire all’Accordo Quadro attivato da Consip S.p.a., denominato “Servizi di 

gestione integrata delle trasferte di lavoro - Edizione 2”, avente ad oggetto lo 



 5

svolgimento di servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro del personale 
delle pubbliche amministrazioni; 

2. di disporre, ai sensi dell’art. 59, comma 8, del Codice dei Contratti, l’avvio - 
tramite il sistema informatico messo a disposizione da Consip S.p.a. mediante la 
piattaforma telematica www.acquistinretepa.it - del confronto competitivo tra i 
quattro fornitori che hanno sottoscritto l’Accordo Quadro di cui al precedente 
punto 1, al fine di individuare il soggetto cui affidare l’Appalto Specifico per i 
servizi di gestione integrata delle trasferte del personale dell’Autorità; 

3. di stabilire, in 36 (trentasei) mesi dalla data di stipula, la durata dell’Appalto 
Specifico di cui al precedente punto 2; 

4. di quantificare in via presuntiva e non vincolante per l’Autorità - ai sensi dell’art. 
29, comma 1, del Codice dei contratti - in complessivi 324.468,00 euro (oltre 
I.V.A.) il valore massimo dell’Appalto Specifico, calcolato per tutta la sua durata 
complessiva di cui al precedente punto 3; 

5. di approvare il documento “Richiesta di Offerta e relativi allegati” (Allegato A); 
6. di prevedere che si pervenga all’aggiudicazione del confronto competitivo di cui al 

precedente punto 2, in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 81, comma 1 e 83 del Codice dei contratti, da 
valutarsi secondo parametri e sottoparametri e relative ponderazioni come riportati 
negli atti di gara; 

7. di nominare, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del Codice dei contratti, l’ing. Alberto 
Grossi, quale Responsabile del procedimento con il supporto tecnico e funzionale 
dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità; 

8. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 
per: 

- tutte le azioni a seguire finalizzate all’adesione all’Accordo Quadro di cui al 
precedente punto 1 nonché allo svolgimento del confronto competitivo di cui 
al precedente punto 2, ivi compresa la successiva nomina della Commissione 
giudicatrice, l’emanazione di eventuali provvedimenti di esclusione o inerenti 
rettifiche e/o modifiche alla Richiesta di Offerta, nei limiti dell’importo di cui 
al precedente punto 4, che si rendessero necessarie per dare completa 
attuazione al confronto competitivo in questione; 

- la stipula, al fine di garantire la continuità delle prestazioni attualmente rese 
nelle more dello svolgimento del confronto competitivo di cui al precedente 
punto 2, dell’eventuale proroga tecnica del contratto attualmente in essere 
nella misura strettamente necessaria alla conclusione del confronto 
competitivo, ovvero fino alla effettiva stipula dell’Appalto Specifico; 

9. di posticipare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet 
dell’Autorità www.autorita.energia.it all’avvenuto invio della Richiesta di Offerta 
ai fornitori. 
 

 
1 aprile 2016  IL PRESIDENTE 

 Guido Bortoni 


